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Пятница

7
марта 1941 года 

№ 55 (2320)

Выходит ежедневно.

Цена 8 копеек.

ПРОЛЕТАРИИІВСЕХ|СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

КАѴКОЯНОВСКИИ ІА 
олхозимК

Орган Лукояновского райкома ВКП(б) и районного Совета депутатов трудящихся

ѴШ Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

XI год йздания

АДРЕС: г. Лукоянов, 
Горьковск'ой области, 
Базарная площадь, 2 

редактора—68,ТЕЛЕФОНЫ/ ‘ 
общий—33.

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Закон о государственном бюджете Союза Советских 

Социалистических Республик на 1941 год
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Ре­
спублик постановляет:

1. Утвердить представлен­
ный Советом Народных Комис­
саров СССР государственный 
бюджет СССР на 1941 год с 
принятыми по докладам Бюд­
жетных Комиссий Совета Сою­
за и Совета Национальностей 
изменениями, а именно: всего 
по доходам 216.840.224 тыс. 
рублей и всего по расходам 
216.052.224 тыс. рублей, с 
превышением доходов над рас­
ходами в сумме 788.000 тыс.руб­
лей и, кроме того, с остатком 
средств союзного, республи­
канских и местных бюджетов 
на счетах в Госбанке СССР 
на 1 января 1942 года в сум­
ме 5.534.960 тыс. рублей.

2. В соответствии со ст. 1-й 
настоящего Закона утвердить 
доходы и расходы союзного 
бюджета по доходам в сумме 
170.480.109 тыс. рублей и по 
расходам в сумме 169.692.109 
тыс. рублей, с превышением 
доходов над расходами в сум­
ме 788. 000 тыс. ру блей и, кроме 
того, с остатком средств на 
счетах в Госбанке СССР на 
1 января 1942 года в сумме

3. Утвердить государствен- лик на 1941 год в следу ю- 
ные бюджеты союзных респуб-1 щих суммах:

По доходам По расходам
(в тые. руб.) (в тыс. руб.)

Российская Советская Федеративная
Социалистическая Республика 24.959.667 24.959.667

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты .

4.844.900 тыс. рублей.

Украинская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Белорусская Советская Социалисти­
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Азербайджанская Советская Социали­
стическая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Грузинская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Армянская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Туркменская Советская Социалисти­
ческая Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

14.618.950 5.479.779
10.340.717 19.479.888

8.294 539 8.294.539

5.566.090 2.163.767
2.728.449 6.130.772

2.134.366 2.134.366

1.745.536 700.339
388.830 1.434.027

1.050.135 1.050.135

831.669 396.911
218.466 653.224

1.233.760 1 233.760

1.022.551 491.267
211.209 742.493

520.667 520.667

557.905 229.191
62.762 291.476

533.098 533.098

471.417 234.774
61.681 298.324

ИТОГО по государственным бюд­
жетам союзных республик 46.360.115 46.360.115

Из НИХ!
республиканские бюджеты 31.410.638 13.297.100
местные бюджеты 14.949.477 33.063.015

По доходам По расходам
(в тыс. руб.) (в тыс. руб.)

местные бюджеты 103.030 363.981
Эстонская Советская Социали­
стическая Республика 532.270 532.270

Из них: 
республиканский бюджет 476.545 332.608
местные бюджеты 55.725 199.662 .

4. Установить остатки средств 
>еспубликанских и местных 
бюджетов на 1 января 1942 
года на счетах в Госбанке 
СССР в следующих размерах: 
по РСФСР в 372.495 тыс. руб­
лей, Украинской ССР 123.301 
тыс. рублей, Белорусской ССР 
31.649 тыс. рублей, Азербайд­
жанской ССР 15.713 тыс. руб­
лей, Грузинской ССР 18.306 
тыс. рублей, Армянской ССР 
7.765 лыс. рублей, Туркмен­
ской ССР 7.971 тыс. рублей,

Узбекской ССР 24.057 тыс. 
рублей, Таджикской ССР 8.720 
тыс. рублей, Казахской ССР 
25.756 тыс. рублей, Киргиз­
ской ССР 7.144 Тыс. рублей, 
Карело-Финской ССР 7.394тыс. 
рублей, Молдавской ССР 6.699 
тыс. рублей, Литовской ССР 
12.020 тыс. рублей, Латвий­
ской ССР 13.407 тыс. рублей 
и Эстонской ССР 7.663 тыс. 
рублей, а всего по государст­
венным бюджетам’союзных рес­
публик—690.С60 тыс. рублей.

5. Утвердить отчисления из республиканских бюдже­
тов в бюджеты АССР и местных советов в следующих сум­
мах:

(в тыс. руб.)

К Международному 
женскому дню—8 марта.

Депутат Верховного Совета 
РСФСР народная артистка Сою­
за ССР ордевояосец В. В Бар­
сова вместе с активисткой 
М. С. Аносовой разбирают 

заявления, полученные 
от граждан.

Узбекская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Таджикская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Казахская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Киргизская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:/
республиканский бюджет
местные бюджеты

Карело-Финская Советская Социали­
стическая республика

Из них:
республиканский бюджет
местные бюджеты

Молдавская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Литовская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
республиканский бюджет 
местные бюджеты

Латвийская Советская Социалистиче­
ская Республика

Из них:
- республиканский бюджет

1.612.746 1.612.746

1.307.712
305.034

693.824
918 922

589.535 589.535

539.543
49.992

256.911
332,624

1.725.332 1.725.332

1.508.638
216.694

656.848
1.068.484

477.325 477.325

436.287
41.038

211.798
265.527

495.335 495.335

466.829
28.506

295.168
200.167

462.017 462.017

412.913
49.104

166.248
295.769

835.958 835.958

747.718
88.240

448.283
387.675

903.365 903.365

800.335

Российская Советская Федеративная Социали­
стическая Республика ......................9.139.171

Украинская Советская Социалистическая Рес­
публика . . •.............  • . .3.402.323

Белорусская Советская Социалистическая Рес­
публика ....................  1.045.197

Азербайджанская Советская Социалистическая
Республика.....................     434.758

Грузинская Советская Социалистическая Рес­
публика •.............................................  531.284

Армянская Советская Социалистическая Респуб­
лика .......................................... ..........  228.714

Туркменская Советская Социалистическая Рес­
публика ... .................. ...  . • . . . 236.643

Узбекская Советская Социалистическая Респуб­
лика .............:.................................... 613.888

Таджикская Советская Социалистическая Рес­
публика ....................................... • . . . * 282.632

Казахская Советская Социалистическая Респуб­
лика . ... .............................................  851.790

Киргизская Советская Социалистическая Рес­
публика .  .........................................  224.489

Карело-Финская Советская Социалистическая
Республика . •..........................................   171.661

Молдавская Советская Социалистическая Рес­
публика  ...................  246,665

Литовская Советская Социалистическая Рес­
публика .........................................  299.435

Латвийская Советская Социалистическая Рес­
публика ........................... • .... * .260.951

Эстонская Советская Социалистическая Рес­
публика;.. .. . . . ... .............  - .143.937

Итого . . . . 18,113.538
6, Установить на 1941 год 

отчисления от общесоюзных 
государственных налогов и до­
ходов в республиканские и 
местные бюджеты в следую­
щих разменах:

а) от поступлений по подо­
ходному налогу с населения в 
бюджеты РСФСР, У Крайневой 
CGP, Белорусское ССР и Уз­

бекской ССР—50 процентов и 
в бюджеты Азербайджанской 
ССР, Грузинской ССР, Армян­
ской ССР, Туркменской ССР, 
Таджикской ССР, Казахской 
ССР, Киргизской ССР, Карело- 
Финской ССР, Молдавской ССР, 
Литовской ССР, Латвийской ССР 
и Эстонской ССР—100 проц;

(Олтон чан ие ма 2-й стр>)
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ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Закон о государст­

венном бюджете 
Союза Советских 
Социалистических 

Республик на 1941 год 

(Окончание)
б) от сбора в городах на нуж­

ды жилищного и культурно- 
бытового строительства с насе­
ления, облагаемого подоходным 
налогом, в бюджеты ^РСФСР, 
Украинской ССР, Белорусской 
ССР, Азербайджанской ССР, 
Грузинской ССР, Армянской 
ССР и Узбекской ССР — 25 
проц, и в бюджеты Туркмен­
ской ССР, Таджикской ССР, 
Казахской ССР, Киргизской 
ССР, Карело-Финской ССР, 
Молдавской ССР, Литовской 
ССР, Латвийской ССР и Эстон­
ской ССР — 100 проц.;

в) от поступлений по подо­
ходному налогу с колхозов и 
сельскохозяйственному налогу 
с колхозников и единолични­
ков в бюджеты РСФСР, Укра­
инской ‘ССР; Белорусской ССР 
и Узбекской ССР—25 проц, и 
в бюджеты Азербайджанской 
ССР, Грузинской ССР, Армян­
ской ССР, Туркменской ССР, 
Таджикской ССР, Казахской 
ССР, Киргизской ССР, Карело- 
Финской ССР, Молдавской 
ССР, Литовской ССР, Латвий­
ской ССР и Эстонской ССР— 
100 проц.;

г) от сбора на нужды жи­
лищного и культурно-бытового 
строительства в сельских ме­
стностях в бюджеты всех со­
юзных республик—100 проц.;

д) от суммы государственно­
го займа, размещенного среди 
рабочих и служащих й дру­
гого городского населения,—25 
проц, в бюджеты союзных 
республик для направления 
из них 15 проц, в местные 
бюджеты; от суммы займа, 
размещенного среди колхозни­
ков и единоличников, — 90 
проц, в бюджеты союзных 
республик для направления в 
местные бюджеты;

е) от доходов машинно-трак­
торных станций в бюджеты 
союзных республик—25 проц, 
для направления из них до 15 
проц, в местные бюджеты.

7. Поручить Совету Народ­
ных Комиссаров СССР, в соот­
ветствии с утвержденными 
Верховным Советом СССР сум­
мами отчислений союзным ре­
спубликам от налога с оборо­
та, установить по каждой со­
юзной республике проценты 
отчислений от этого налога.

8. Утвердить отчет об ис­
полнении государственного бюд­
жета СССР за 1939 год по дохо­
дам 156.013,908 тыс. рублей, и 
по расходам—153.299.045 тыс. 
рублей, с превышением доходов 
над расходами в сумме 
2.714.863 тыс. рублей.

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР

„ М, КАЛИНИН.
Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.

Об изменении статей 3, 8 и 19 Закона о сельскохозяйственном налоге 
от 1-го сентября 1939 г.

Внести в Закон о сельскохозяйственном налоге от 1 сентября 1939 года следующие изменения:
1. Статью 3 изложить в следующей редакции'
«Статья 3. Облагаемый, доход от сельскохозяйственных источников определяется по следующим средним нормам до­

ходности: _______ _____________________________ _______
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Доходность с гектара 
(в руб.)

Посева зерновых и других 
культур, кроме перечис­
ленных ниже

Посева картофеля
Посева льна-долгунца
Посева хлопка
Посева конопли
Посева табака
Посева махорки
Огородов и бахчей
Садов и ягодников
Виноградников
Сенокосов

Доходность с головы про­
дуктивного скота

Коровы
Овцы и козы
Свиньи

Доходность от использования 
рабочего скота в своем 

хозяйстве .
Лошади, верблюда, мула 
Вола, быка, буйвола

800 800 800 650 650 650 '650 650 650 650 650 650 800
2700 2800 2800 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2100 2500 2100
500 500 500 ■ ~ W—«• — ■ — — 500 — 500 500
—- •«— 2000 ■ Ч ■ 1 2000 1500 2000 2000 1500 1500 —— —
750 900 1000 — .. . .— .— .. . ■ - — 850 — 750 900

1700 1100 — 2000 2500 2500 — 1700 — 1400 1400 — 1100
950 1000 700 —- — — — 950 — 700 750 — 1000

4000 4000 4 00 4500 4500 4500 4000 4500 4000 4000 4500 3500 4000
4200 4500 4200 6000 6000 6000 6000 6500 6J00 5000 5000 — • 5000
8000 6000 — 8000 7500 8000 6500 80.00 6500 6500 6500 — 7000

300 400 400 400 400 400 390 ЗиО 300 300 400 300 400

1000 1000 900 600 600 650 700 700 600 850 850 800 800
80 80 80 60 60 60 90 90 90 90 100 80 80

400 400 400 200 200 200 200 200 200 200 200 350 400

700 700 700 600 600 600 600 600 600 600 600 600 600
400 400 400 ЗОО 300 300 300 300 300 300 300 400 400

2. Статью 8 изложить в следующей редакции: 
«Статья 8. С хозяйств колхозников, имеющих доходы от личного подсобного хозяйства: приусадебного участка земли, 

скота и неземледельческих заработков, сельскохозяйственный налог исчисляется с годовой суммы облагаемого дохода хозяй­
ства (статьи 5—7), по следующей таблице ставок:

Размер облагаемого дохода 

хозяйства в год Размер налога на хозяйство

8 копеек с каждого рубля дохода.
56 рублей-|-9 копеек с каждого рубля дохода свыше 700 рублей.
83 рубля-f-il копеек с каждого рубля дохода свыше 1.000 рублей.

рубля--{-15 копеек с каждого рубля дохода свыше 2 000 рублей.
копеек с каждого рубля дохода свыше 3.000 рублей.
копейки с каждого рубля дохода свыше 4.000 рублей.
трудодням в денежной и натуральной форме, сельскохозяйственным

До 700 рублей
Свыше 700 до
Свыше 1.000 до
Свыше 2.000 до
Свыше 3.000 до
Свыше 4.000 рублей

Доходы колхозников, получаемые от 
налогом не облагаются».

3. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Исчисление сельскохозяйственного налога с единоличных крестьянских хозяйств производится по сле­

дующей таблице ставок:
.......у» ........ .

Размер облагаемого дохода
хозяйства в год.

1.000 рублей 
2.000 рублей 
3.000 рублей 
4.0и0 рублей

193
243
533

рубля-4-19 
рубля-і-24
колхоза по

Размер налога на хозяйство.

ПО 
по 
164 
384 
684 ...
1.064 рубля-]-48 копеек с каждого рубля дохода свыше 4.000 рублей.
1.544 рубля—{—6о копеек с каждого рубля дохода свыше 5.000 рублей».

Председатель Президиума Верховного Совета СССР М. КАЛИНИН.
Москва, Кремль. 1 марта 1941 г. Секретарь Президиума Верховного Совета СССР А. ГОРКИН.

До 700 
Свыше 
Свыше 
Свыше 
Свыше 
Свыше 
Свыше 5.000 рублей

рублей
700 до 1.000 

1.000 до 2.000 
2.000 до З.ООО 
3.J0Q до 4.000 
4.000 до 5.000

рублей 
рублей 
рублей 
рублей 
рублей

рублей.
рублей-|-18 копеек с каждого рубля дохода свыше 700 рублей. 
рубля-}-22 копейки с каждого рубля дохода свыше 1.000 рублей. 
рубля-Р.ЗО копеек с каждого рубля дохода свыше 2.000 рублей. 
рубля-4-38 копеек с каждого рубля дохода свыше 3.000 рублей.

Об утверждении Указов Президиума Верховного Совета БССР 
о назначении Народных Комиссаров СССР

Верховный Совет Союза Со- СССР Малышева Вячеслава
ветских Социалистических Рес­
публик постановляет утвер­
дить Указы Президиума Вер­
ховного Совета СССР о назна­
чении: /

Народным Комиссаром Средг

Александровича.
Народным Комйссаром Госу­

дарственного Контроля СССР— 
Мехлиса Льва Захаровича.

Председателем Правления Го- 
сударствеяНого Банка СССР—

Народным Комиссаром Госу­
дарственной Безопасности СССР 
—Меркулова Всеволода Ни­
колаевича.

него Машиностроения СССР __ .____  —______
заместителя Председателя Со- заместителя Председателя Со­
вета Народны? Комиссаров1вета Народных Комиссаров

СССР Булганина . Николая
Александровича.

Народным Комиссаром Внут­
ренних дел СССР—Берия Лав­
рентия Павловича.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР 
М. КАЛИНИН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР 
_ _____ А. ГОРКИН,

■ WtkBe, Кремль, 1 марта 1941 г,
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VIII Сессия Верховного Совета СССР 1-го созыва

ЗАКОНЫ, ПРИНЯТЫЕ ВЕРХОВНЫМ СОВЕТОМ СССР
Закон о подоходном налоге с колхозов
ШВА I.

Общие положения
Статья 1. Подоходный налог 

с колхозов уплачивают:
а) сельскохозяйственные ар­

тели, рыболовецкие артели и 
товарищества по совместной 
обработке земли;

б) смешанные промыслово- 
сельскОхозяйственные артели 
(промколхозы) и артели коопе­
рации инвалидов, Имеющие 
сельскохозяйственные доходы.

Доходы от рыболовства, по­
лученные от сдачи продукции 
улова государственным заго­
товителям и кооперации, до­
ходы от промышленных пред­
приятий смешанных промыс­
лово-сельскохозяйственных ар­
телей (промколхозов), входя­
щих в союзы промысловой 
кооперации, а также доходы 
от предприятий артелей, вхо­
дящих в союзы кооперации 
инвалидов, к подоходному на­
логу с колхозов не привле­
каются, а облагаются налога­
ми на основании соответству­
ющих законов.

Статья 2. Налог исчисляется 
по доходу за предшествующий 
год, определяемому по годовым 
отчетам колхозов, после доку­
ментальной проверки отчетов 
финансовыми органами.

Правление колхоза обязано 
ежегодно, не позднее 1 марта, 
представлять в соответствую­
щий финансовый отдел утвер­
жденный общим собранием 
членов колхоза годовой отчет 
за предшествующий год с обя­
зательным заключением реви­
зионной комиссии колхоза.

ГЛАВА II.
Определение 

облагаемого дохода
Статья 3. В состав облага­

емого дохода колхоза входят 
денежные и натуральные до­
ходы (кроме указанных в ст. 4 
настоящего закона):

а) от растениеводства, жи­
вотноводства, пчеловодства и 
шелководства;

б) от продажи изделий под­
собных предприятий колхозов;

в) прочие доходные поступ­
ления.

Статья 4. Не включаются в 
состав облагаемого дохода кол­
хоза:

а) суммы, полученные от 
сдачи государству продуктов 
по обязательным поставкам;

б) фураж, расходуемый на
корм скоту колхозных ферм, 
в том числе и неприкосновен­
ный страховой фуражный 
фонд; 6

в) продукция, израсходован­
ная на оплату за работы МТС, 
а также денежные суммы, вып­
лаченные МТС за произведен­
ные работы;
. г) суммы, полученные от 

продажи рабочего и продук­
тивного скота (в живом виде 
и продуктами убоя) и зачи­
сленные на счет капиталовло­
жений для приобретения улуч­
шенного и племенного скота 
или с целью восстановления, и 
расширения стада, а также 
суммы, полученные от постав­
ки лошадей для Красной Ар­
мии;

д) производственные затраты 
деньгами и натурой в подсоб­

ных предприятиях колхоза;
е) суммы страхового возме­

щения, полученные от органов 
государственного страхования 
за погибшее имущество и по­
севы.

Статья 5. При определении 
стоимости натуральных дохо­
дов колхоза продукция, ис­
пользуемая на внутрихозяйст­
венные нужды (семена, воз­
врат семенных ссуд, отчисле­
ния в неприкосновенный стра­
ховой семенной фонд, в про­
довольственный страховой фонд, 
в фонд помощи инвалидам, на 
содержание детских яслей и 
сирот и другие натуральные 
фонды), оценивается по госу­
дарственным заготовительным 
ценам, а продукция, распреде­
ляемая среди колхозников,— 
по государственным закупоч­
ным ценам.

ГЛАВА III.
Ставки и сроки 
уплаты налога

Статья 6. Налог исчисляет­
ся по следующим ставкам:

а) с доходов от продажи 
продуктов в порядке контрак­
тации и госзакупок, а также 
с доходов от продукции, исполь­
зуемой на внутрихозяйствен­
ные нужды колхозов,—в раз­
мере 4-х процентов с облагае­
мого дохода;

б) с остальных доходов кол­
хоза—в размере 8 процентов 
с облагаемого дохода.

Статья 7. Для товариществ 
по совместной обработке земли 
сумма исчисленного налога 
повышается на 25 процентов.

Для товариществ по совме­
стной обработке земли, пере­
шедших на устав сельскохо­
зяйственной артели до перво­
го срока уплаты, сумма нало­
га не повышается.

Статья 8. Колхозы уплачи­
вают налог в следующие сро­
ки: к 25 марта—20 процен­
тов; к 1 июня—10 процентов; 
к 1 октября—30 процентов и 
к 1 декабря—40 процентов.

ГЛАВА IV.
Льготы по налогу

Статья 9. Колхозам, орга­
низованным из хозяйств пере­
селенцев, а также колхозам, 
принявшим переселенцев в 
свой состав, предоставляются 
льготы по подоходному налогу 
на основании Постановлений 
Совета Народных Комиссаров 
СССР.

Статья 10. Колхозам, по­
страдавшим от- стихийных бед­
ствий, по решениям исполни­
тельных комитетов районных 
и городских Советов депута­
тов трудящихся могут предо­
ставляться, в пределах текуще- 

і го года, отсрочки в уплате 
налога. '

Советы народных комисса­
ров союзных республик (не 
имеющих областного деления). 
Советы народных комиссаров 
автойомных республик, испол­
нительные комитеты краевых 
и областных Советов депута­
тов трудящихся могут предо­
ставлять отдельным колхозам, 
пострадавшим от стихийных 
бедствий, отсрочки в уплате 
налога сроком до одного года 
с момента исчисления послед­
него срока уплаты.

Статья 1L Совета народ­

ных комиссаров союзных ре­
спублик по ходатайствам Со­
ветов народных комиссаров 
автономных республик и ис­
полнительных комитетов крае­
вых, областных, городских и 
районных Советов депутатов 
трудящихся могут полностью 
или частично освобождать от 
уплаты налога отдельные кол- 
ховы, пострадавшие от стихий­
ных бедствий, в зависимости 
от размеров понесенного ущерба.

Статья 12. Совету Народ­
ных Комиссаров СССР предо­
ставляется право освобождать 
от уплаты подоходного нало­
га колхозы, а также в необ­
ходимых случаях устанавли­
вать льготы по налогу колхо­
зам, в целях стимулирования 
развития отдельных отраслей 
народного хозяйства.

ГЛАВА V.
Ответственность за 

неуплату налога
Статья 13. За непредстав­

ление финансовым органам в 
срок годового отчета председа­
тель правления колхоза и сче­
товод (бухгалтер) колхоза по 
решению исполнительного ко­
митета районного и городско­
го Советов депутатов трудя­
щихся привлекаются к штра­
фу до 50 рублей каждый.

Статья 14. За представле­
ние заведомо неверных дан­
ных в годовом отчете, не со­
ответствующих документам и 
книжным записям счетоводст­
ва, председатель правления 
колхоза и счетовод (бухгал­
тер) колхоза привлекаются к 
уголовной ответственности.

Статья 15. Подоходный на­
лог колхозы уплачивают в 
первоочередном порядке и в 
случаях неуплаты налога в 
установленные сроки неупла­
ченные суммы налога списы­
ваются с текущих счетов кол­
хозов по решениям народного 
суда.

За просрочку платежа взи­
мается пеня в размере 0,05 
процента за каждый день 
просрочки.
_ Статья 16. Подача заявле­
ний и жалоб не приостанавли­
вает взыскания налога.

В тех случаях, когда выне­
сено решение в пользу колхо­
за, неправильно поступившие 
суммы возвращаются колхозу 
в 10-дневный срок.

Статья 17. С введением в 
действие настоящего закона 
считать утратившими силу:

а) Постановление ЦИК и 
СПК СССР от 20 июля 1936 г. 
«О замене сельскохозяйствен­
ного денежного налога с кол­
хозов подоходным денежным 
налогом» (Собр. Зак. СССР 
1936 г. № 40, ст. 339);

б) Постановление СПК СССР
от 1 февраля 1938 г. Л» 102 
«Об утверждении инструкции 
Наркомфина СССР о порядке 
обложения колхозов подоход­
ным денежным налогом» (Собр. 
Пост. СССР 1938 г. № 8, ст. 
48). I

Председатель Президиума! 
Верховного Совета СССР

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР

А. ГОРКИН.
Москва, Кремль,

1 марте 1Ѵ41 г.

О дополнении Закона о всеобщей воинской 
обязанности статьями 30-а и 30 6

и об изменении и дополнении статей 7 и 54
Верховный Совет Союза Со­

ветских Социалистических Ре­
спублик постановляет:

Утвердить Указы Президиу­
ма Верховного Совета СССР от 
4 июля 1940 года «О прохож­
дении военной службы лица­
ми, отчисленными от военных 
и военно-морских училищ», от 
4 октября 1940 года «О допол­
нении Закона о всеобщей воин­
ской обязанности» и от 25 де­
кабря 1940 года «О сроках 
действительной службы для ря­
дового и младшего начальст­
вующего состава военно-воз­
душных сил Красной Армии и 
Военно-Морского Флота».

В соответствии с этим до­
полнить «Закон о всеобщей 
воинской обязанности» статья­
ми 30-а, 30-6 и внести в статьи 
7 и 54 изменения и дополне­
ния, изложив эти статьи сле­
дующим образом:

«Статья 7. Сроки действи­
тельной службы устанавливают­
ся следующие:

а) для рядового состава су­
хопутных частей Рабоче-Кресть­
янской Красной Армии—2 го­
да; ■

б) для младшего начальст­
вующего состава сухопутных 
частей Рабоче - Крестьянской 
Красной Армии—3 года;

в) для рядового я младшего 
начальствующего состава воен­
но-воздушных сил армии и 
флота—4 года;

г) для рядового и младшего 
начальствующего состава ча­
стей береговой обороны—4 го­
да;

д) для рядового и младшего 
начальствующего состава ко­
раблей и частей Рабоче-Кресть­
янского Военно-Морского Флота 
—5 лет;

е) для рядового состава внут­
ренних войск—2 года;

ж) для младшего начальст­
вующего состава внутренних 
войск—3 года;

з) для рядового и младшего 
начальствующего состава сухо­
путных частей пограничных 
войск—3 года;

и) для рядового и младшего 
начальствующего состава ко­
раблей пограничных войск—4 
года.

ѴП1 Сессия Верховного Совета СССР.

Депутаты Верховного Совета СССР (слева направо): Н. Т. Малюшин, 
Герой Советского Союза 3. Т. Кренкель, В. С. Хетагурова В. Д, Богда­

нов и И. И. Гудов перед началом заседаний

Примечание. Курсанты 
военных и военно-морских 
училищ, отчисленные от 
училищ за плохую успевае- 

.мостьили дисциплинарные 
проступки, обязаны отслу­
жить в строевых частях 
Красной Армии или Военно- 
Морского Флота срок дейст­
вительной военной службы 
без зачета времени обучения 
в училище»’
«Статья 30-а. Граждане, 

призваные на действительную 
военную службу, обязаны яв­
ляться в воинские части в 
собственной исправной одежде, 
имея при себе: пару натель­
ного белья, одну верхнюю ру­
башку или верхнюю куртку, 
одни брюки, исправную обувь 
(сапоги или ботинки), теплое 
пальто или ватную куртку, 
головной убор и ’мешок для 
укладки собственных вещей.

По прибытии в воинскую 
часть, зачисленным на дей­
ствительную военную службу 
выдается казенное военное об­
мундирование по установлен­
ным нормам, а собственные 
вещи призывников принимают­
ся воинскими частями на хра­
нение в войсковых складах 
на все время нахождения его 
на действительной военной 
службе».

«Статья 30-6. При уволь­
нении в запас из воинских 
частей рядового и младшего 
начальствующего состава воен­
ное обмундирование,находящее­
ся у них на руках, полностью 
сдается в войсковые склады, а 
им возвращается их собствен­
ная одежда».

«Статья 54. Письма красно­
армейцев и младших коман­
диров срочной службы, от­
правляемые воинской частью, 
пересылаются бесплатно. Так­
же бесплатно пересылаются 
письма, адресуемые красноар­
мейцам и младшим команди­
рам срочной службы по месту 
их службы».

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН.
Секретарь Президиума 

Верховного Совета СССР 
А. ГОРКИН.

Москва, Кремль.
1 марта 1941 г.
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Советскому Союзу
Победители Всесоюзного 

комсомольского кросса

Клуб стал работать лучше

ЦК ВЛКСМ подведены окон­
чательные итоги Всесоюзного 
комсомольского кросса имени 
XXIII годовщины Красной Ар­
мии. Всего по союзу в кроссе 
участвовало 6 миллионов 120 
тысяч человек. Из них сдали 
лыжные и пешие нормы ком­
плекса «Готов к труду и обо­
роне» 5.197.243 ' человека 
(84,9 проц).

Среди комсомольских орга­
низаций союзных республик 
впереди идут комсомольцы Ка­
рело-Финской ССР. Второе ме­
сто заняла комсомольская ор­

Высокоширотный рейс летчика 
И. И. Черевичного

5-го марта в 10 часов 25 мин. 
утра из Москвы в преднавига- 
ционную ледовую разведку 
вылетел 4-х моторный воздуш­
ный корабль «СССР Н-169», 
пилоти руемый известным по­
лярным летчиком-орденонос­
цем тов. Черѳвичным.

Перед экипажем самолета 
поставлена задача — провести 
преднавигационную разведку 
льдов в высоких широтах за­
падного и восточного секторов 
Арктики, изучить в этих рай­
онах гидрологический режим 
океана, провести ряд магнит­
ных измерений и метеороло­
гических наблюдений.

:п О С О Р В. Щ Е н И я М ТАСС)

Обзор военных действий в Нитае
За последний месяц-полто-. чив части двух дивизий 

ра в Китае не происходило южной 
Хэнань, 
на север 
Синьяна. 
японское 
задачей очищение от китай­
ских войск участка Бейпин- 
Ханькоуской железной дороги 
между Синьяном—Чжэнчжоу.

К 29 января японцам уда­
лось продвинуться до станции 
Пиошаяь, в 70 килом, север­
нее Синьяна. Однако 1-го фев­
раля китайцы, получив под­
крепление, перешли в контр­
наступление и к 12 февраля 
вынудили японцев отетупить 
к Синьяну—исходному пункту 
наступления.

Неудачи японцев в извест­
ной мере объясняются тем, 
что им не удалось отвлечь 
внимание китайцев от синьян- 
ского участка путем Диверси­
онного наступления к западу 
от II чана (центральная часть 
провинции Хубэй), начатого 
16 января. Это наступление 
было отбито китайцами на 
второй же день, и оно таким 
образом не смогло помешать 
переброске подкреплений в 
южную Хэнань.

военных операций, которые в 
той или иной степени смогли 
бы изменить общее положение 
на фронтах, сложившееся к 
концу 1940 года. Такая отно­
сительная стадийность положе­
ния на фронтах объясняется 
следующими причинами:

Во-первых, японское коман­
дование проводит большую пе­
регруппировку своих сил с 
тем, чтобы высвободить часть 
войск для посылки на юг, в 
Частности на остров Хайнань, 
превращенный в основную ба­
зу будущего наступления на 
юго-восток Азии. По данным 
из иностранных источников, 
на этом острове уже сосредо­
точено около 100 тысяч япон­
ских войск, преимущественно 
снятых с различных фронтов 
Китая. Перебрасываемые япон­
ские части заменяются частич­
но войсками марионеточных 
властей. Боеспособность этих 
войск довольно сомнительная, 
и они предназначены, главным 
образом, для удержания линии 
фронта.

Во-вторых, японцы все еще 
рассчитывают сломить сопро­
тивление Китая путем усиле­
ния подрывной раб<тд внутри 
самого Китая. В частности, 
они всячески способствуют 
реакционной деятельности той 
части Гоминдана, которая не­
давно спровоцировала конфликт 
с 4*ой народно-революционной 
армией.

Японское командование огра­
ничилось местными наступа* 
тельными операциями. Так, 
24 января японцы сосредото- 

ганизация Киргизской ССР, 
третье—Белорусской ССР. Из 
областных и краевых органи­
заций ВЛКСМ первенство за­
воевала Ленинградская област­
ная и городская организация 
комсомола, второе место—Мо­

сковская областная и город­
ская, третье—Орджон ики дзев - 
Ская краевая организация 
ВЛКСМ.

ЦК ВЛКСМ установил, что 
кросс должен стать традицион­
ным. В дальнейшем он будет 
проводиться ежегодно.

(ТАСС)

На аэродром проводить эки­
паж самолета прибыли тт. Па­
панин, Ширшов, Шевелев, Ма- 
зурук и др.

Путь воздушного корабля 
лежит через Архангельск, Ам- 
дерму, мыс Желания, к остро­
ву Рудольфа и дальше в вы­
сокие широты восточного сек­
тора Арктики.

о *
❖

5-го марта в 15 часов 50 
мин. самолет «СССР Н-169» 
приземлился на Архангель­
ском аэродроме.

(ТАСС).

* 
части провинции 

начали наступление 
и северо-запад от 
Этим настунлением 

командование ставило

Разрыв дипломатических Наложение секвестра
отношении между 

Англией и Болгарией
Агентство Рейтер сообщает
разрыве дипломатических от-

» между Англией и
Болгарией. в Соединенных Штатах. ’

о

Подготовка к декаде таджикского 
искусства в Москве

Весной 1941 года в Москве бу­
дет проведена декада таджикско­
го искусства. К декаде готовится 
ряд постановок: музыкальное пред­
ставление .Лола", оперы «Восста­
ние Восе” и «Кузнец Кова*, пер­
вый таджикский балет „Ду Гуль", 
драма „Краснопалочники" и тра­
гедия Шекспира „Отелло“.|

Сцена из 1-го акта ^музыкального 
представления «Лола* в постанов­
ке Таджикского Государственного 
театра оперы и балета (Сталина- 

бад).
Фото Л. Дамова.

Фото ТАСС.

Вторым районом более или 
менее оживленных военных 
действий явился Южный Ка­
тай. 4-го февраля пять япон­
ских кораблей высадили де­
сант в бухте Мисы (недалеко 
от Гонконга) в южной части 
провинции Гуандун. Японские 
войска после упорных боев за­
няли Тамшуп, который два ра­
за переходил из рук в руки. 
Одновременно японцы повели 
наступление на железную до­
рогу Кантон-Самшуй в по 
шоссе Самшуй-Лубао. Цель на­
ступления—расширить и ук­
репить кантонский плацдарм, 
который должен будет сыграть 
немалую роль в будущих опе­
рациях в Юго-Восточной Азии. 
Бои у Самшуя—где япон­
ское наступление было при­
остановлено, 
сих пор.

Очевидно, что с будущими 
операциями 
и высадка
3 марта у Пакхоя, на южном 
побережье провинции Гуаней.

В феврале бои местного ха­
рактера происходили также в 
западной части Суйюани и в 
Юго-Западной части Шаньси.

продолжаются до

на юге связана 
японского десанта

на болгарские фонды
Как передает агентство Юнай­

тед Пресс, президент США 
Рузвельт’ подписал приказ о 
наложении секвестра (запре-

Заметно улучшилась за 
последнее время работа 
Болыпе-Мамлеевского клу­
ба (зав. тов. Волков). Не­
плохо, например, здесь ор­
ганизована оборонная рабо­
та. 3 оборонных кружка за­
нимаются регулярно. Эти 
кружки ко дню 23 годов­
щины Рабоче-Крестьянской 
Красной Армии и Военно- 
Морского Флота подгото­
вили 31 значкиста ПВХО, 
21—ГСО, многие кружков­
цы сдали зимние нормы на 
значок ГТО 1-й ступени.

При клубе организованы 
литературный и драматиче­
ский кружки, которые так­
же занимаются регулярно. 
За последние 2 месяца си­
лами местного драмкружка 
поставлено 8 постановок, 
которые просмотрело 2500 
человек.

Ширеко развернута поли­
тико-массовая работа сре­
ди колхозников. В течение 
января и февраля прочита­
но 6 докладов и лекций,ко­
торые посетило около 8001 
слушателей, 4 кино-карти-1

В колхозе „Вперед" 
спокойно

Приближается весна, а 
с ней и наступит горячая 
пора—весенний сев. Пере­
довые колхозы района на­
стойчиво готовятся к это­
му ответственному перио-
ду: завершают недоделки 
по ремонту сельскохозяй­
ственного инвентаря, под­
готовке семян, вывозке и 
заготовке удобрений.

Не чувствуется этой на­
пряженной работы в Лу- 
кояновском колхозе „Впе­
ред" (председатель Пота­
пов). В колхозе нехватает 
354 цент, картофеля, совер­
шенно не имеется семян 
гречи и конопли, которых 
необходимо иметь более 
36 цент. Семена гороха 
имеют высокую влажность, 
районной семенной лабора­
торией они признаны не­
пригодными к посеву.

Но это буквально не тре­
вожит правление колхоза. 
Оно даже не задумывалось 
над приобретением недо­
стающих семян. Председа­
тель правления тов. Пота-‘закладывает прочного фун- 
пов спокойно рассуждает: 'дамента для получения вы-

—Как-нибудь выйдем из (сокото урожая в текущем 
положения, незасеянную году, 
землю не оставим.

По следам 
опубликованных 

заметок
В газете „ЛК" от 7 фев­

раля была напечатана за­
метка под заглавием „Те­
леграммы доставляются не­
своевременно", в которой 
говорилось, что 2-е город­
ское почтовое отделение 
(зав. тов. Кастальская) ча­
сто доставляет телеграммы 
адресатам с большим опоз­
данием и др.

Как сообщил в редакцию 
районный отдел связи, тов. 
Кастальская к порученной 
работе относилась халат* 
но за что ей объявлен вы­
говор, 

ны просмотрело больше 
1600 зрителей.

В клубе также ежеднев­
но проводятся громкие чит­
ки газет и журналов. Чит­
ки у колхозников пользуют­
ся большим успехом, кото­
рые они охотно посещают.

Сейчас клуб большую ра­
боту проводит по пропаган­
де материалов ХѴШ Все­
союзной партконференции. 
В клубе каждый вечер слу­
шают колхозники беседы 
по докладам тов. Вознесен­
ского, Маленкова и решени­
ям XVIII партконференции.

Вся работа клуба прохо­
дит по плану.

Однако в работе Больше- 
Мамлеевского клуба имеет­
ся ряд серьезных недостат­
ков. Например, клуб плохо 
организует агрономическую 
и антирелигиозную пропа­
ганду.

С помощью актива и 
парторганизации руководст­
во клуба должно быстрее 
устранить имеющиеся недо­
статки в работе.

И. КАЛЕНКОВ,
инспектор роно.

Отстает колхоз с заго­
товкой и вывозкой мест­
ных удобрений. На это де­
ло здесь не обращают дол­
жного внимания. Достаточ­
но указать на то, что план

аг- 
два 

на этом делу

зимней вывозки навоза вы­
полнен только на 67 проц., 
а годовой—на 32 проц. 
Исключительно плохо идет 
сбор золы и птичьего по­
мета. Этих удобрений не 
собрано и половины пот­
ребного количества.

В начале этого года пра­
вление колхоза проявило 
хорошую инициативу—ор­
ганизовало-кружок по 
ротехнике. Провели 
занятия и 
был положен конец. ^Так 
в колхозе не сумели хоро­
шее начинание довести до 
конца.

Приведенные примеры 
характеризуют^ что правле­
ние колхоза „Вперед" не 
ведет настойчивой борьбы 
по подготовке к севу, не

п. в.

Экскурсия 
на пенькозавод
На днях учащиеся Лопа- 

тинской HGUI совершили 
экскурсию на Саврасовский 
пенькозавод.

Механик пенькозавода 
познакомил ребят с главны­
ми агрегатами завода и рас- 
сказал о процессе обработ­
ки конопля-тресты.

Экскурсией учащиеся ос­
тались довольны.

П. ШУШУНОВ.
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